TÂN CHÂU, kiến trú và diện cách

▲ NGUYỄN HỮU HIỆP

Lúc ấy Nghi Biểu Hầu Nguyễn Cư Trinh, đang làm Ký lục đình Bố Chính, là người từng được vua ban sắc (tháng 2 năm Canh Ngọ, 1750): “Thuộc lại gian tham người phải xét trị; hào cường lấn cướp người phải ngăn trừ; án giam không quyết người phải xét cho ra lẽ; hộ khẩu không đồng người phải làm cho phồn thịnh; nhân dân ương ngạnh người phải giáo hóa; kẻ gian trộm cắp người phải bắt vào khuôn phép. Nhất thiết tình trạng của quân, nổi khổ của dân, cho người được tùy nghi làm việc, chỉ cần thành công, chớ có sợ nhọc”. Chính vì vậy nên năm Đinh Sửu [1757] ông đã tham mưu xin thành lập 3 đạo trên đất Tâm Phong Long: Châu Đốc đạo, Tân Châu đạo và Đông Khẩu đạo để ngăn giữ, bảo vệ hữu hiệu vùng đất Gia Định.